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سیاسـتی  قیمـت،  کنتـرل  سیاسـت  گذشـته  دهـه  پنـج  طـول  در 
جدایی‌ناپذیـر از اقتصـاد ایـران بـوده اسـت. این سیاسـت شکسـت‌خورده 
به‌رغـم هزینه‌هـای گزافـی کـه به اقتصـاد ایـران در طول دهه‎های گذشـته 
تحمیـل کرده اسـت، کمـاکان طرفداران جـدی خود را در سـطوح مختلف 

حاکمیتـی و جامعـه دارد.
تجربه‌های تاریخی بسـیاری از کشـورها نیـز در طول قرون گذشـته حاکی 
از آن اسـت کـه کنتـرل قیمـت )شـامل تعییـن قیمـت و نظـارت بر حسـن 
اجـرای آن( پـروژه‌ای شکسـت‌خورده و پرهزینه اسـت. بنابرایـن، با توجه به 
آثـار تخصیصـی و توزیعـی )بخوانید ویژه‌خـواری( فاجعه‌آمیز این سیاسـت 
غلـط و پوپولیسـتی، از منظر علم اقتصـاد در کنار گذاشـتن آن یک اجماع 

قوی وجـود دارد.
اینکـه سیاسـت کنتـرل قیمت هنـوز در بخش‌هـای مختلـف و متنوعی در 
اقتصـاد ایـران بـه‌کار گرفتـه می‌شـود، حاکـی از وجـود انگیزه‌هـای عمدتا 
سیاسـی و پوپولیسـتی اسـت. امـا بـا توجـه بـه هزینه‌هـای گـزاف آن و 
تعـارض منافعـی که میـان تولیدکننـده و مصرف‌کننـده این کالاها شـکل 
می‌گیـرد، درعمـل امـکان ادامـه آن غیرممکـن اسـت. از مهم‌تریـن نتایـج 
محتـوم ایـن سیاسـت می‌توان بـه کمبـود کالا، کاهـش کیفیت، اجبـار به 
خریـد آن کالا بـا کالاهـای دیگـر، انباشـت زیـان حاصـل از تولیـد، کاهش 
انگیـزه برای سـرمایه‌گذاری و تولیـد و درنهایت از میان رفتن اشـتغال مولد 
و رفـاه اجتماعـی اشـاره کـرد. این نتایـج را می‌توان امـروز در اقتصـاد ایران 
کم‌وبیـش در مـورد کالاهایـی مانند خـودرو و روغن مشـاهده کـرد. در حال 
حاضـر نیـز موضوع قیمت‌گـذاری خـودرو به یکـی از چالش‌های اساسـی 
میـان خودروسـاز و نهادهـای حاکمیتـی )وزارت صمـت و شـورای رقابـت( 
تبدیـل شـده اسـت. در میـان ایـن کشـمکش‌ها، امـا مواضـع طرف‌هـای 
درگیـر در ایـن ماجـرا در نـوع خود جالـب اسـت. خودروسـاز در اقدامی که 
از نظـر اقتصـادی نیـز موجه و قابل‌دفاع اسـت، بـر این باور اسـت که دولت 

بایـد از عرصـه قیمت‌گـذاری دسـتوری خودرو دسـت بکشـد.
 امـا آنچـه در نـوع خـود بهـت‌آور اسـت، آن اسـت کـه همیـن خودروسـازان 
کـه آزادسـازی قیمـت را حـق مسـلم خـود می‌داننـد، در جبهـه‌ای دیگر به 
دنبـال محدودسـازی واردات بـرای حفـظ بـازار یـا تلاش بـرای اسـتفاده از 
ارز ترجیحـی برای واردات قطعات خود هسـتند. مکاتبـات ارکان مختلفی 
از خودروسـازان یـا قطعه‌سـازان بـا حاکمیـت و تلاش بـرای ابطـال یا توقف 
مصوبـه هیات وزیران در مورد کاهش تعرفه واردات خـودرو در دیوان عدالت 
اداری نمـادی از اسـتاندارد دوگانـه فعـالان ایـن صنعـت اسـت. مجموعـه 
کنش‌هـای متناقـض خودروسـازان و قطعه‌سـازان در هفته‌هـا و روزهـای 
اخیـر تصویری بـدون روتوش از رفتار رانت‌جویانه اسـت که در سـطح کلان 
منجـر بـه کاهـش رفـاه اجتماعـی خواهـد شـد. چگونـه می‌تـوان در یـک 
سـاحت بـرای آزادسـازی قیمـت جنگیـد و در سـاحتی دیگـر به آزادسـازی 
قیمت ارز یا آزادسـازی واردات واکنشـی منفی نشـان داد؟ چگونه می‌توان 

ایـن تناقض آشـکار را توجیـه کرد؟
مهم‌تریـن توجیـه ایـن گروه‌ها حمایت از اشـتغال و تولید ملی اسـت. فارغ 
از آنکـه اشـتغال زمانـی موجـه اسـت که مولـد و کارآ باشـد، اشـتغال نامولد 
و غیـرکارآ چیـزی جـز اتلاف منابـع )از نظـر تخصیصـی( و ویژه‌خـواری )از 
منظر توزیعی( نیسـت. البته پیگیری منافع فردی با روتوش و ماسـک نفع 
اجتماعـی پدیـده‌ای تـازه و منحصر بـه گروهی خاص نیسـت، اما پیگیری 
منافـع فـردی مادامـی کـه در راسـتای نفـع اجتماعی نباشـد، نامشـروع و 
غیرقابـل دفـاع اسـت. سال‌هاسـت که در ایـران اقداماتـی به نام اشـتغال و 
تولیـد ملی صرفـا به کام بسـیاری از بنگاه‌هـای ناکارآمد بـوده و هزینه‌های 
ایـن رفتارهـای رانت‌جویانه را نیـز درنهایت مصرف‌کنندگان بـا کاهش رفاه 
خـود پرداخته‌انـد. نمونـه بـارز آن صنایعـی هسـتند کـه پـس از چهـار دهه 
انواع سیاسـت‌های حمایتی )بخوانید ویژه‌خواری( در پایین‌ترین سـطح از 

کارآیـی و نـوآوری قـرار دارند.
یکـی از مهم‌تریـن قربانیـان اقتصادهـای رانتـی اخلاق اسـت. اخلاق بـه 
شکل‌های مختلف در اقتصادهای رانتی جریحه‌دار می‌شود؛ از دسترسی 
نابرابـر بـه منابع گرفتـه تا توجیهـات غیراخلاقی بـرای یک پدیـده. یکی از 
مصادیق نقض اخلاق در روایتی که گذشـت اسـتانداردهای دوگانه اسـت. 
آنجـا کـه منفعت فـردی ایجاب می‌کنـد از آزادسـازی حمایت می‌کنـد، اما 
آنجـا کـه آزادسـازی را مغایـر با منافع شـخصی خود می‌بیند دسـت به قلم 
شـده، واکنـش نشـان می‌دهـد و حتـی لابـی می‌کنـد. اگـر بـر ایـن باوریم 
کـه آزادسـازی )از جملـه آزادسـازی قیمـت( پدیـده‌ای مبـارک اسـت بایـد 
آن را به‌طورکامـل پذیرفـت، نـه به‌صـورت سـلیقه‌ای و در راسـتای منفعـت 
شخصی. تفسیر مفاهیم در راستای منفعت شخصی و مصادره به مطلوب 

مصداقـی از ابتـذال اخلاق اسـت.

استاندارد دوگانه در آزادسازی

سرمقاله

مجتبی قاسمی/ استادیار اقتصاد سیاسی دانشکده حقوق  دانشگاه شهید بهشتی

وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی:

برای جذب 10 میلیون گردشگر خارجی هدف‌گذاری کرده‌ایم
وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی دربارۀ اینکه در حوزۀ گردشگری چه برنامه‌ای 
دارد؟ گفت: »سفر داخلی به شکل خودکار شکل می‌گیرد. جهت‌گیری ما برای هدفگذاری ۹ و 
نیم تا ۱۰ میلیون گردشگر خارجی یعنی رشد ۲۵ تا ۳۰ درصد نسبت به سال ۱۴۰۳ است«.

سیدرضا صالحی‌امیری افزود: » اما بعد از جنگ با چالش روبه‌رو شدیم که اکنون برنامه‌ای را 
طراحی کردیم و بر اساس چارچوبی حرکت می‌کنیم«.

وی یادآور شد: »هر گردشگر خارجی یک‌هزار و ۱۹ دلار به طور متوسط درآمد برای کشور 
دارد«.

به گزارش روزنامه ایران، وی در پاسخ به این پرسش که در یک سال گذشته برای ارتقای 
جایگاه وزارتخانه چه اقداماتی صورت گرفته است؟ اظهار کرد: »اولین و شاید مهم‌ترین کار، 
انسجام‌بخشی به دستگاه بود. یعنی تلاش کردیم انسجام، همگرایی، همنوایی و همدلی در 
کل ساختار داخلی شکل بگیرد. شاید اولین رسالت یک وزیر این کار باشد؛ زیرا تا وقتی همه 
انرژی‌ها کنار هم قرار نگیرند و رابطه هم‌افزایی پیدا نکنند، دستگاه به سمت هدف متعالی 

حرکت نمی‌کند«.
 وی در بخش دیگری از اظهاراتش دربارۀ برنامه‌هایی که در حوزۀ گردشگری خارجی دارد، 
توضیح داد: »در حوزۀ گردشگری مسئلۀ اساسی گردشگری خارجی است. سفر داخلی به 
شکل خودکار شکل می‌گیرد، در نوروز ۳۶ میلیون و ۸۰۰ هزار سفر داشتیم. اما گردشگر 

خارجی مهم است«.
وی افزود: »بر اساس گزارش یو ‌ان توریسم )سازمان جهانی توریسم( هر گردشگر خارجی 
یک‌هزار و ۱۹ دلار به طور متوسط درآمد برای کشور دارد؛ یعنی سال گذشته که هفت 

میلیون و ۳۹۹ هزار گردشگر داشتیم، بیش از هفت میلیارد دلار درآمد نصیب کشور شد«.
صالحی‌امیری ادامه داد: »برای گردشگر خارجی یک راهبرد معین تعریف کردیم؛ اولویت‌گذاری، 
هدف‌گذاری و عملیات برای تحقق هدف. بخشی از کشورها را با رئیس‌‌جمهوری و بخشی 
را مستقل سفر کردیم. برای نمونه با تاجیکستان روابط را بازسازی کردیم، دوران نقاهت را 
پشت سر گذاشتیم، عادی‌سازی روابط، همگرایی و فعال شدن نظام گردشگری شکل گرفت. 
بعد با جمهوری آذربایجان گفت‌وگو شکل گرفت و توافق کردیم که گردشگری فعال شود. با 
ارمنستان، مسیر فعال شد. با گرجستان گفت‌وگو کردیم، رئیس‌‌جمهوری محترم به ازبکستان 
رفتند و با ازبک‌ها توافق کردیم که مسیر را فعال کنیم. با روس‌ها گفت‌وگو و توافق کردیم که 
این مسیر فعال شود، بعد با امارات متحده عربی گفت‌وگو کردیم. با وزیر گردشگری عربستان 

برای تقویت گردشگری رایزنی کردیم که پیش از این پرواز به مقصد مشهد داشت«.

وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی اظهار کرد: »وزیر امور خارجه با بحرین 
صحبت کردند که پروازها مستقیم بشود؛ حتی اگر روابط سیاسی قطع است. با ترکیه‌ چند 
مرحله صحبت کردیم که بتوانیم از جهت تعداد گردشگر به توازن برسیم؛ ما سه و نیم میلیون 

گردشگر داریم و از ترکیه یک میلیون گردشگر وارد ایران می‌شوند«.
وی ادامه داد: »با وزیر گردشگری عراق گفت‌وگو کردیم؛ سه میلیون و ۶۰۰ هزار نفر ظرفیت 
گردشگری ماست که توافق کردیم به پنج میلیون نفر برسانیم. با مصر گفت‌وگو کردیم، یک 
مشکل نام خیابان خالد اسلامبولی بود که با تصمیم نظام این خیابان به نام شهید سید حسن 
نصرالله نامگذاری و مانع برطرف شد. قرار بود اولین گروه مصری‌ها برای گفت‌وگو بیایند که 

جنگ ۱۲ روزه آغاز شد«.
وی گفت: »جهت‌گیری ما برای هدفگذاری ۹ و نیم تا ۱۰ میلیون گردشگر یعنی رشد ۲۵ 
تا ۳۰ درصد نسبت به سال ۱۴۰۳ است. اما بعد از جنگ با چالش روبه‌رو شدیم که اکنون 

برنامه‌ای را طراحی کردیم، بر اساس چهارچوبی حرکت می‌کنیم«.
وی اضافه کرد: »در زمینۀ جذب کمک‌های خارجی گفت‌وگوهای زیادی داشتیم اما شرایط 
پیچیده بانکی مشکل ایجاد کرده است. به دلیل تحریم برای انتقال پول مشکل داریم و 
سرمایه‌گذار خارجی نیاز به اطمینان برای امنیت سرمایه‌گذاری دارد. اما در عین حال به 

صورت محدود سرمایه‌گذاری خارجی در کشور داریم«.
وی ادامه داد: »سرمایه‌گذاران داخلی در این حوزه فعال هستند، بانک مرکزی و صندوق 

توسعه ملی و بانک‌ها برای اعطای تسهیلات کمک می‌کنند تا پروژه‌ها کامل شود«. 

رئیس کل سازمان مالیاتی :

۲۶ درصد رشد درآمد مالیاتی در ۵ماهه نخست سال

مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان کرمان :

صدور ۲۱ هزار و ۴۰۰ فقره سند نهضت ملی مسکن در استان کرمان

رئیس کل سازمان مالیاتی با اشاره به اینکه، در ۵ ماهه ابتدایی سالجاری، ۲۶ درصد رشد 
درآمدی داشته ایم، گفت: همچنین در ۵ ماهه امسال در زمینه استرداد بالای ۵۰ درصد رشد 

داشته ایم.
به گزارش مهر، هادی سبحانیان رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در اجلاس مدیران 
مالیاتی کشور گفت: مالیات ستانی امر پیچیده و سختی است، که در شرایط فعلی کشور 

نیازمند تدبیر بیشتر است.

معاون وزیر اقتصاد گفت: مالیات‌ستانی را فقط یک امر اقتصادی صرف نمی‌دانیم، بلکه 
ملاحظات اجتماعی را در آن بسیار مهم می‌دانیم.

به گفته سبحانیان، رویکرد اصلی نظام مالیاتی، هوشمندسازی بوده که با وصول منطقی و 
عادلانه همسو با رویکردهای دولت بوده است.

وی گفت: در ۵ ماهه ابتدایی سالجاری، ۲۶ درصد رشد درآمدی داشته ایم. همچنین در ۵ 
ماهه امسال در زمینه استرداد بالای ۵۰ درصد رشد داشته ایم که بیانگر همراهی با کسب و 

کارها است.
این مقام مسئول با اشاره به اینکه، در زمینه ارتقای تمکین، اقدامات مهم و کم نظیری رخ داده 
و رشد ابرازی ۸۷ درصدی اشخاص حقوقی رقم خورده است، گفت: راهبرد نظام مالیاتی از 
شیوه سنتی به یک سیستم هوشمند توأم با تغییر ساختاری با ایجاد معاونت هوشمندسازی 

با دو دفتر حسابرسی سیستمی و خود اظهاری بوده است.
شروع فازسوم وصول برخط مالیات ارزش افزوده از مهر

وی افزود، محاسبه مالیات در همه منابع به صورت سیستمی در دستور کار قرار گرفته از جمله 
در حوزه مستغلات، حقوق و … که به صورت ۱۰۰ درصد سیستمی انجام می‌شود.

معاون وزیر اقتصاد گفت: وصول مالیات بر ارزش افزوده به صورت برخط در حال انجام است. 
فاز سوم آن را از اول مهر شروع می‌کنیم که همراهی مسؤلین در این زمینه جدی است.

مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان کرمان گفت: در بازه زمانی یک سال گذشته 
تا کنون ۲۱ هزار و ۴۰۰ فقره سند مالکیت طرح نهضت ملی مسکن در استان 

کرمان صادر شده است.
سیدمهدی هاشمی با اشاره به اهمیت صدور اسناد مالکیت اراضی و املاک 
اظهار داشت: سند مالکیت، شناسنامه هویتی ملک محسوب می‌شود و نقش 

ویژه‌ای در ایجاد امنیت معاملات و بهداشت حقوقی جامعه ایفا می‌کند.
وی افزود: امروزه بخش عمده‌ای از دعاوی حقوقی و حتی جرایم کیفری مطرح 
امر مؤید نقش  این  و  دارد  فاقد سند  املاک  ریشه در  در محاکم دادگستری 

حدنگاری و هویت بخشیدن به اراضی و املاک در پیشگیری از مفاسد است.
مدیرکل ثبت اسناد و املاک استان کرمان تصریح کرد: نهضت ساخت مسکن 
برای اقشار کمتر برخوردار جامعه یکی از برکات نظام جمهوری اسلامی است 
و حمایت و تثبیت حقوق مالکیت دارندگان این واحدهای مسکونی، یکی از 

مهم‌ترین ماموریت‌های سازمان ثبت اسناد و املاک به حساب می‌آید.
وی افزود: در این راستا در بازه زمانی یک سال گذشته با اهتمام ویژه این اداره 
کل، ۲۱ هزار و ۴۰۰ فقره سند مالکیت نهضت ملی مسکن در سراسر استان 

صادر گردیده است.

عضو شورای قضایی استان کرمان همچنین بیان داشت: مطابق قانون جامع 
حدنگار، اسناد مالکیت دفترچه‌ای از درجه اعتبار ساقط شده‌اند و باید فورا 

تعویض شوند.
 هاشمی در خاتمه افزود: اسناد مالکیت تک‌برگ )حدنگار( با مؤلفه‌های امنیتی 
بالا و نیز بهره‌گیری از نقشه های به‌روز شده  با ضریب خطای پایین، صادر 
می‌شود که علاوه بر غیرقابل جعل بودن، زمینه بروز اختلاف در حد و مرز املاک 

را از بین می‌برد.

 


